
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 
 

Via Guglielmo Marconi, 58; Provincia di Treviso  - Medaglia d’argento al valore civile 
 

Gemellato con la Città di Boves (CN)  – Medaglia d’oro al valore civile e militare 
 

Gemellato con la Città di Labastide St. Pierre (F) 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  54   Del  06-05-25               ORIGINALE 

 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  sei del mese di maggio alle ore 18:15, presso questa Sede 
Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

PARISOTTO DIEGO Sindaco P 
BARICHELLO ENRICO Vice Sindaco P 
LUISON OMAR Assessore A 
CANDIOTTO MICHELA Assessore A 
GUIDOLIN FRANCESCA Assessore P 

 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 
Assume la presidenza il Sindaco  PARISOTTO DIEGO assistito dal Segretario comunale    

Scarangella Luca 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

  

Oggetto: RASSEGNA LETTERARIA PAROLE DI MAGGIO 2025 



Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.54 del 06-05-2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l'Amministrazione Comunale, nel perseguimento dei propri fini 
istituzionali, riconosce l'importanza strategica di promuovere iniziative culturali che 
valorizzino il patrimonio letterario locale e regionale, favorendo al contempo l'incontro e 
il dialogo tra autori, editori e lettori;  
 
Considerato che la rassegna "Parole di maggio" si pone l'obiettivo di creare uno spazio 
dedicato alla letteratura veneta contemporanea, offrendo visibilità e rilevanza agli autori 
e agli editori del territorio, e contribuendo a diffondere la conoscenza delle loro opere 
presso il pubblico;  
 
Considerato che l’iniziativa rientra nel progetto dedicato alla lettura “il Maggio dei Libri”, 
campagna nazionale promossa da CEPELL, nata con l’obiettivo di sottolineare il valore 
sociale dei libri quale elemento chiave della crescita personale, culturale e civile, che 
invita a portare i libri e la lettura anche in contesti diversi da quelli tradizionali; 
 
Ritenuto che tale iniziativa rappresenti un'occasione preziosa per rafforzare l'identità 
culturale della comunità locale, promuovere la lettura e stimolare la riflessione sui temi e 
le questioni emergenti nel panorama letterario veneto;  
 
Vista la proposta progettuale presentata dall'Assessorato alla Cultura, che prevede 
l'organizzazione di una serie di incontri con editori ed autori veneti di riconosciuto 
valore, presso la suggestiva cornice di Villa Priuli, nel corso del mese di maggio 2025 e 
della prima settimana di giugno;  
 
Valutata positivamente la programmazione degli eventi, che include la partecipazione di 
autori quali:  

 Filippo Cerantola, con la presentazione del suo romanzo "Camon" (Apogeo 
Editore, 2024), il 16 maggio 2025; 

 Giovanni Trinca, che presenterà il suo libro "Oltre i confini" (Cierre Grafica 
Verona, 2022), il 23 maggio 2025; 

 Roberto Morgan, con il libro "Il mistero del codice miniato" (Terra Marique 2023) 
il 30 maggio 2025. 

 Sergio Tazzer, con il libro "Vini dei monasteri. I monaci che salvarono la cultura 
della vite" (Kellermann Editore, 2024) il 6 giugno 2025. 

 
E degli editori: 

 Emilio Antoniol di Anteferma Edizioni, 9 maggio 2025; 
 Roberto Da Re Giustiniani, Kellermann Editore, 9 maggio 2025; 
 Ruggero Favero, Itinera Progetti, 9 maggio 2025 
 Sophia Simeone, Sime Books, 9 maggio 2025 

 
Rilevato che sono state interpellate due librerie per offrire un sostegno all’iniziativa 
attraverso la proposizione dei libri degli autori coinvolti e che la libreria indipendente 
Massaro ha dato la propria disponibilità, evidenziando l'importanza del coinvolgimento 
delle realtà locali nella promozione della cultura e del legame con il territorio; 

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.54 del 06-05-2025 

 
Preso atto dell'organizzazione di una serata inaugurale della rassegna, prevista per il 9 
maggio 2025, in collaborazione con l'Associazione Editori Veneti, al fine di promuovere 
la conoscenza e la sensibilizzazione del pubblico sulla realtà dell'editoria veneta, e di 
favorire il dialogo tra autori, editori e lettori;  
 
Ritenuto che al fine di favorire ulteriormente il dialogo e la socializzazione tra il pubblico 
e gli attori della rassegna, sia opportuno prevedere un momento conviviale in occasione 
della serata inaugurale del 9 maggio 2025; 
 
Ritenuto che la creazione di un momento conviviale in occasione della serata del 9 
maggio rappresenti un valore aggiunto per l'iniziativa, favorendo un'atmosfera più 
distesa e contribuendo a rafforzare il senso di comunità, la partecipazione e la 
creazione di socialità. 
 
Considerato l'opportunità di coinvolgere la Pro Loco per la realizzazione di un momento 
conviviale in occasione della serata del 9 maggio 2025, riconoscendo il suo ruolo attivo 
nella promozione di eventi e nella creazione di occasioni di socializzazione per la 
comunità. 
 
Considerato, altresì, che la realizzazione della rassegna comporta spese relative 
all'organizzazione degli eventi quantificate in circa € 150; 
 
Ritenuto che l'iniziativa sia di notevole interesse per la comunità e che contribuisca al 
raggiungimento degli obiettivi dell'Amministrazione comunale, in particolare quelli legati 
alla promozione della cultura; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare il progetto della rassegna letteraria "Parole di maggio", che si terrà 
presso Villa Priuli nel mese di maggio 2025, in quanto ritenuto meritevole di 
sostegno e in linea con gli obiettivi di promozione culturale dell'Amministrazione 
Comunale; 

- Di demandare ai competenti Responsabili di Area i conseguenti adempimenti 
organizzativi e la predisposizione dei necessari provvedimenti amministrativi. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. 

mailto:n.@1---@


Comune di Castello di Godego – atto di Giunta comunale n.54 del 06-05-2025 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Presidente 

 
Il Segretario comunale   

  PARISOTTO DIEGO   Scarangella Luca 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui al  D. Lgs. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui al  D. Lgs. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 

mailto:n.@1---@

